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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou běžně využívaných mikroorganismů v potravi-

nářském průmyslu, významem mikrobiálních kultur během výroby potravin a také trendy

využití kultur v potravinářství. Blíže jsou charakterizovány jednotlivé druhy mikroorga-

nismů, rozdělených na bakterie, kvasinky a plísně, významných v potravinářském průmyslu.

Dále jsou popsány jednotlivé funkce čistých mlékařských kultur jako technologická,

ochranná a zdravotní, včetně probiotické. V poslední části jsou pak popsány trendy využití

mikrobiálních kultur v potravinářství. Jedná se například o severské kysané mléčné výrobky

Ymer, Viili a Skyr, koncentrované mléčné výrobky, probiotický jogurt Active nebo delaktó-

zované mléčné výrobky. Dále jsou popsány rostlinné alternativy mléčných výrobků, kterým

je na trhu věnována stále větší pozornost. Nakonec jsou definovány nové potraviny ve

smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2283 o nových potravinách.

Klíčová slova: mikroorganismy využívané v potravinářství, trendy využití mikrobiálních

kultur, rostlinné alternativy mléčných výrobků, nové potraviny

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with characterization of microorganisms commonly used in the

food industry, importance of microbial cultures during the food production and the trend in

using cultures in food industry. Further particular types of microorganisms important in food

industry are characterized, devided in bacteria, yeasts and molds. Particular roles of dairy

cultures are characterized, such as technological, protective and health including probiotic.

In the last part the trends in using microbial cultures in food industry are characterized, e.g.

nordic fermented milk products Ymer, Viili and Skyr, concentraded dairy products, probiotic

yoghurt Active or delactosed dairy products. Further the plant-based dairy alternatives are

characterized, which get still more attention on the market. Finally novel foods are defined

within the meaning of Regulation (EU) 2015/2283 of the European Parliament and the

Council on novel foods.

Keywords: microorganisms used in the food industry, trends in using microbial cultures,

plant-based dairy alternatives, novel foods
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ÚVOD

Mikroorganismy hrají v přírodě i v životě člověka významnou roli. Díky svým degra-

dačním vlastnostem jsou schopny rozkládat rostlinný a živočišný materiál jako organické

látky až k jejich úplné mineralizaci, čímž v přírodě zajišťují koloběh prvků. Rozkladná čin-

nost mikroorganismů probíhá v půdě, vodních tocích, stojatých půdách a mořích. Díky své

činnosti jsou mikroorganismy odpovědny za tzv. samočištění vodních toků, ale jsou široce

používány i v čistírnách městských a průmyslových odpadních vod. Stejně tak mají mikro-

organismy velký význam též v medicíně, v chemickém průmyslu a dalších oblastech života.

Mimo to však hrají mikroorganismy nezastupitelnou roli i v potravinářském průmyslu.

Dříve byla výroba fermentovaných potravin založena pouze na spontánní fermentaci díky

přirozeně se vyskytující mikroflóře v surovinách. Nicméně s objevem pasterizace a objasně-

ním podstaty činnosti mikroorganismů došlo postupně k objevu starterových kultur, které

jsou dnes průmyslově používány k iniciaci fermentace při výrobě fermentovaných potravin.

Mikroorganismy nacházejí uplatnění při výrobě piva, vína, lihovin, mléčných výrobků, mas-

ných výrobků, pečiva, octu apod.

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se identifikovat možné trendy ve využití mikrobi-

álních kultur při výrobě potravin, ať už na základě technologické, zdravotní nebo ochranné

funkce mikroorganismů. Vedle mléčných výrobků ovšem hrají velmi důležitou roli i rost-

linné alternativy mléčných výrobků, které v průběhu posledních desetiletí získávají u spo-

třebitelů stále na větší oblibě.
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1 CHARAKTERISTIKA MIKROORGANISMŮ VYUŽÍVANÝCH

V POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU

Jednotlivé druhy mikroorganismů nacházejí široké uplatnění v potravinářském prů-

myslu, ať už se jedná o mlékárenský či kvasný průmysl. [1] Mezi mikroorganismy používané

v potravinářském průmyslu se řadí především bakterie, kvasinky a plísně.

1.1 Bakterie využívané v potravinářském průmyslu

Bakterie představují jednobuněčné prokaryotické mikroorganismy. Tvar buněk bakte-

rií je nejčastěji tyčinkovitý, méně často kulovitý. [1] Nejjednodušeji lze bakterie klasifikovat

do dvou základních skupin, a to na grampozitivní (G+) a gramnegativní (G-) bakterie, jejichž

rozdělení je založeno na metodě barvení dle dánského bakteriologa Hanse Christiana Grama,

resp. na rozdílnosti struktury buněčné stěny bakterií. [2] Uplatnění bakterií v potravinářském

průmyslu je široké, činnosti bakterií se využívá mimo jiné při výrobě alkoholických nápojů,

kysaných mléčných výrobků, sýrů, octa, chleba či kysaného zelí. [3]

Navzdory různorodosti bakterií využívaných při výrobě fermentovaných potravin lze

všechny bakterie klasifikovat do tří kmenů, Proteobacteria, Firmicutes a Actinobacteria.

Mezi Firmicutes se řadí bakterie mléčného kvašení, skupina grampozitivních bakterií jako

hlavních mikroorganismů využívaných při výrobě fermentovaných potravin. Tento kmen

dále zahrnuje i rody Bacillus a Brevibacterium. [4; 5]

Proteobacteria představuje gramnegativní bakterie, jež se účastní octového kvašení.

Actinobacteria zahrnují jen několik málo rodů relevantních pro výrobu fermentovaných po-

travin. Jedná se o rod Bifidobacterium, Kocuria, Staphylococcus a Micrococcus. [4; 5]

Jednotlivé druhy z rodu Kocuria, Staphylococcus a Micrococcus jsou využívány pro

výrobu fermentovaných masných výrobků. [4] Rod Micrococcus je navíc součástí mazové

kultury využívané při výrobě sýrů s mazem na povrchu. [6] Jiné druhy bakterií jsou využí-

vány pro výrobu širšího spektra fermentovaných potravin.
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1.1.1 Bakterie mléčného kvašení

Termín „bakterie mléčného kvašení“ nemá žádné taxonomické zařazení a používá se

jen jako obecný název zastřešující skupinu funkčně a geneticky podobných bakterií. [4]

Mezi bakterie mléčného kvašení se řadí skupina grampozitivních nesporulujících ty-

činek a koků s nízkým podílem guanino-cytosinového komplementárního páru (low %

G+C), které produkují mléčnou kyselinu a sdílejí mnoho biochemických, fyziologických a

genetických vlastností (tj. kataláza-negativní, fakultativně anaerobní, chemoheterotrofní, ne-

pohyblivé, acidotolerantní bakterie). [4; 5]

Hlavním důvodem, proč jsou bakterie mléčného kvašení používány při výrobě fer-

mentovaných potravin, je jejich schopnost metabolizovat, tedy zkvašovat cukry na různé

konečné produkty, a to dvěma různými fermentativními drahami. Při homofermentativním

mléčném kvašení je více než 90 % cukerného substrátu přeměněno výhradně na kyselinu

mléčnou. Naopak při heterofermentativním mléčném kvašení je z 50 % vytvořena kyselina

mléčná, a dále kyselina octová, etanol a oxid uhličitý. Pokud se bakterie mléčného kvašení

vyznačují tímto druhem mléčného kvašení, jedná se pak o obligátně homofermentativní,

resp. obligátně heterofermentativní bakterie. Mimo to ovšem existují i některé druhy, které

jsou schopny obou typů mléčného kvašení, a tyto se pak nazývají fakultativně homofermen-

tativní bakterie. [4; 5]

Z taxonomického hlediska zahrnuje skupina bakterií mléčného kvašení celkem dva-

náct rodů, jmenovitě Lactobacillus, Lactococcus, Leuconostoc, Oenococcus, Pediococcus,

Streptococcus, Tetragenococcus, Aerococcus, Carnobacterium, Enterococcus, Vagococcus

a Weissella. Všechny uvedené rody patří taxonomicky do kmene Firmicutes a řádu Lacto-

bacillales. [4; 5]

Sedm z výše uvedených rodů bakterií mléčného kvašení, a to Lactobacillus, Lacto-

coccus, Leuconostoc, Oenococcus, Pediococcus, Streptococcus a Tetragenococcus jsou

přímo využívány při výrobě fermentovaných potravin. Ačkoliv lze zástupce rodu Entero-

coccus často nalézt ve fermentovaných potravinách (např. sýry, masné výrobky, kysaná ze-


[…]


[71]
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3.4.1 Využití mikrobiálních kultur při výrobě nových potravin

Jediným fermentovaným výrobkem, který lze dnes dle seznamu Unie považovat za

novou potravinu, jsou tepelně ošetřené mléčné výrobky fermentované Bacteroides xylani-

solvens. Kategorie potravin je dle seznamu Unie specifikována jako fermentované mléčné

výrobky v tekuté a polotekuté formě a ve formě sprejově sušeného prášku. [71]

Uvedené fermentované mléčné výrobky jsou dále seznamem Unie specifikovány

jako tepelně ošetřené výrobky, které se vyrábí s využitím Bacteroides xylanisolvens (DSM

23964) jako startovací kultury. Polotučné mléko (1,5 % až 1,8 % tuku) nebo odstředěné

mléko (0,5 % tuku nebo méně) je pasterizováno nebo ošetřeno ultravysokou teplotou před

zahájením fermentace Bacteroides xylanisolvens (DSM 23964). Výsledný fermentovaný

mléčný výrobek je homogenizován a poté podroben tepelnému ošetření za účelem inaktivace

Bacteroides xylanisolvens (DSM 23964). Konečný výrobek neobsahuje životaschopné

buňky Bacteroides xylanisolvens (DSM 23964). [71]

Unikem na schválení použití Bacteroides xylanisolvens pro výrobu nové potraviny

je skutečnost, že nový kmen Bacteroides DSM 23964, ani žádné jiné kmeny Bacteroides

nikdy nebyly v minulosti použity pro potravinářské účely. [72]

Rod Bacteroides představuje druhý nejčastěji se vyskytující mikroorganismus v lid-

ské střevní mikroflóře. Předpokládalo se, že tento rod může vykazovat mnoho metabolic-

kých a imunomodulárních aktivit, které by mohly být prospěšné pro lidské tělo. V němec-

kém Hamburku ve Farmakologické laboratoři byla provedena studie, při které byl izolován

právě nový kmen Bacteroides (DSM 23964), a to z exkrementů zdravých lidí. Tento kmen

patří k nepatogennímu druhu Bacteroides xylanisolvens. Kmen Bacteroides (DSM 23964)

je rezistentní vůči aktivitě enzymů gastraintestinálních šťáv, je citlivý vůči antibiotikům a

nevykazuje žádnou virulentní aktivitu popisovanou u rodu Bacteroides. Tyto výsledky na-

konec vedly k vývoji prvního přirozeného probiotického kmenu z rodu Bacteroides. [73]
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ZÁVĚR

Práce se zabývá využitím mikroorganismů v potravinářském průmyslu, které v něm

mají mimořádný význam. Mezi mikroorganismy používané při výrobě potravin se řadí bak-

terie, kvasinky a plísně.

Mikroorganismy se při výrobě potravin používají ve formě startérových kultur, je-

jichž přidáním během výrobního procesu dochází k iniciaci fermentace. Nejdůležitější a nej-

rozšířenější skupinou bakterií používaných jako starterové mikroorganismy jsou bakterie

mléčného kvašení. Bakterie mléčného kvašení zkvašují sacharidy obsažené v surovinách a

přetvářejí je na různé druhy metabolitů. Bakterie mléčného kvašení jsou převážně využívány

v mlékárenském průmyslu, nicméně nacházejí uplatnění i při výrobě pečiva či masných vý-

robků. Kvasinkové starterové kultury jsou naopak v největším měřítku využívány v peká-

renství, dále nacházejí uplatnění při výrobě piva, vína a lihovin. Plísňové starterové kultury

jsou využívány pro výrobu relativně malého množství výrobků v porovnání s bakteriálními

či kvasinkovými kulturami. Jedná se především o různé druhy sýrů. Další využití nacházejí

plísňové kultury například při výrobě asijských výrobků jako tempeh, miso a sójové omáčky,

při výrobě italských salámů. Velikou zvláštností ve využití plísně je její aplikace při výrobě

finského zakysaného mléčného výrobku viili.

Čisté mlékařské kultury plní ve výrobcích několik funkcí. Tou nejpodstatnější je

funkce technologická. Bez činnosti mikroorganismů čistých mlékařských kultur by totiž ne-

bylo vůbec možné dosáhnout žádoucího procesu fermentace a vyrábět tak jakékoliv fermen-

tované potraviny. Bakterie mléčného kvašení plní v potravinách také ochrannou funkci, jejíž

podstatou je inhibice růstu nežádoucích mikroorganismů. Významnou funkcí bakterií mléč-

ného kvašení je i zdravotní funkce, včetně funkce probiotické. Podstatou zdravotní funkce

bakterií mléčného kvašení je jejich tvorba exopolysacharidů.

Poslední část práce popisuje trendy využití kultur při výrobě mléčných výrobků.

Trend lze spatřit ve výrobě probiotických mléčných výrobků, mléčných výrobků Viili, Skyr,

koncentrovaných mléčných výrobků nebo delaktózovaných mléčných výrobků. Zatímco

Viili představuje zatím spíše jen finskou specialitu, islandský Skyr naopak v posledních le-

tech postupně dobývá zahraniční trh mléčných výrobků, český trh nevyjímaje. Koncentro-

vané mléčné výrobky a delaktózované mléčné výrobky nacházejí uplatnění na trhu mléčných

výrobků po celém světě. Vedle mléčných výrobků se ovšem rychle rostoucím segmentem

stávají v posledních letech rostlinné alternativy mléčných výrobků, které nabízí hned několik
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benefitů najednou, a to především pro spotřebitele zaměřené na veganskou stravu, trpící in-

tolerancí laktózy nebo vyznávající alternativní způsoby stravování v souvislosti se zdravým

životním stylem. Nakonec je věnována pozornost problematice nových potravin ve smyslu

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/2283 a kulturám používaným při je-

jich výrobě.
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