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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Švandová Monika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Trendy využití kultur v potravinářském průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Monika Švandová ke zpracování bakalářské práce přistupovala zodpovědně, velmi
samostatně a se zaujetím pro zvolené téma. Pro zpracování rešerše, zejména v části trendů ve
výrobě, čerpala často s cizojazyčných zdrojů. Nastudované poznatky interpretovala vhodnou
formou.

Práce je původní (shoda s jinými dokumenty je 0 %).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce